
ECONOMICO FINANZIARIO   Cod. 2
Servizio Economato 

DETERMINAZIONE N.       67    del  19/01/2018

 

Oggetto:
COMMEMORAZIONE  72°  ANNIVERSARIO  DELL’ECCIDIO  DEI 
PARTIGIANI  APPARTENENTI  ALLA  BANDA  TOM  –  IMPEGNO  DI 
SPESA DI € 743,00 = IVA 22%  INCLUSA (OVE DOVUTA). 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Visto il il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 192;

Richiamato il D.lgs 118/11 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 - “Codice dei Contratti”;

Visto  il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con 
Deliberazione C.C. n. 24 del 07/04/2014;

Premesso  che  sabato  20  Gennaio  2018  si  terrà  la  cerimonia  commemorativa 
dell'anniversario dell’eccidio della Banda Tom;

Richiamata  la  richiesta  pervenuta  in  data  18  gennaio  2018 da  parte  del  Servizio 
Interessato con cui si chiede di provvedere ai seguenti servizi:
- Prestazione della” Banda Filarmonica” di Occimiano;
- Celebrazione della tradizionale messa in Cattedrale;
- Servizio bus navetta Teatro Municipale – Cittadella  tramite Soc. Amc;

Dato atto  che sulla  base del  programma necessita  quindi  prevedere alle  ulteriori 
seguenti spese:
Prestazione Banda “La Filarmonica” di Occimiano c.f.  82006570061, incaricata in 
quanto risulta l'unica disponibile, come prestazione occasionale -  € 500,00=;

Celebrazione messa in Cattedrale da pagare tramite cassa economale € 150,00=;

Servizio autobus tramite la Soc. A.M.C. di Casale Monf. C.F.91015980062 –   €. 
92,60= IVA 22%  inclusa;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

8/
09

/2
02

0
il 

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e

F.
to

 . 
Sa

nt
e 

Pa
lm

ie
ri



per un totale complessivo di € 742,60= IVA 22% inclusa (ove dovuta);

Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge 488/1999 aventi  ad oggetto  beni  e  servizi  comparabili  con quelli  relativi  al 
presente affidamento né analoghi servizi sul mercato elettronico (MEPA);

Precisato che, trattandosi di spesa inferiore ad €. 40.000,00 l'affidamento in parola è 
eseguibile in economia ai sensi del vigente regolamento per la disciplina dei contratti  
approvato con Deliberazione del C.C. n. 24 del 07/04/2014 ed in particolare art. 11 
comma 1 lettera c), e che in ragione dell’importo si può procedere ad affidamento 
diretto come previsto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto pertanto di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 Responsabile 
del  Procedimento  la  Sig.ra  Capone  Iolanda Settore  Economico  Finanziario  del 
Comune -  Responsabile Servizio Economato;

Richiamato  l’art.  183 nella  parte  in cui  prevede che “Gli  impegni  di  spesa sono 
assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, 
con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  obbligazioni  passive  sono  esigibili.  Non 
possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: 
a) sugli  esercizi  successivi  a quello in corso, a meno che non siano connesse a 
contratti o convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei 
servizi  connessi  con  le  funzioni  fondamentali,  fatta  salva  la  costante  verifica  del 
mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi  
al primo”;

Dato atto che, nel caso di specie, l’atto è necessario per garantire la continuità dei  
servizi connessi con le funzioni fondamentali dell'Ente  e che  risulta compatibile con 
gli  stanziamenti  di  bilancio e di  cassa,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
segnatamente rispetto agli equilibri finali;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale la Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 3 e n. 2 del 25/01/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio 2017/19 e il DUP. 
2017-2019;

Visto l'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che il bilancio di previsione per 
l'anno successivo è deliberato entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso;

Richiamato  il  Decreto  .Min.  Interno  del  29/11/2017  che  differisce  il  termine  di 
approvazione del Bilancio di previsione 2018  al 28/02/2018;

Considerato, pertanto, che ai sensi di quanto disposto dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, 
il Comune di Casale Monferrato è in regime di esercizio provvisorio;

Per tutto quanto esposto in premessa



DETERMINA

1) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento dei servizi inerenti la 
cerimonia commemorativa dell'  anniversario dell’eccidio della Banda Tom, per le 
ragioni e come in premessa indicato, per l’importo di euro 743,00/ Iva inclusa;

2) di provvedere al pagamento entro 30 giorni dalla data di presentazione di fatture e/o note 
di spesa debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale;

3) di impegnare, con il presente atto, la somma di €  743,00 come segue:
€  500,00=   a  favore  della  Banda  “La  Filarmonica”  di  Occimiano  per  la 
prestazione musicale;

€ 150,00= a favore della Curia per la celebrazione della funzione religiosa in 
Cattedrale;

€ 93,00=  Iva 22% inclusa a favore della AMC  C.F.91015980062 per il servizio 
autobus;

4)  di  imputare  la  spesa  di  €  743,00 IVA 22% inclusa  (ove  dovuta),  all’esercizio 
finanziario 2018;

€  500,00=  al  Cap.  0030.000.02  Bilancio  2018 “Spese  per  Solennità  Civili, 
Gemellaggi  e Varie  di  Rappresentanza”  -  Missione 1 -  Programma 1 – Cod. 
meccanografico 0101103 – a favore della Banda “La Filarmonica” di Occimiano;

€  150,00= al  Cap.  30.000.02  Bilancio  2018 “Spese  per  Solennità  Civili, 
Gemellaggi  e Varie di  Rappresentanza-servizi”  -  Missione 1 -  Programma 1– 
Cod. meccanografico 0101103, a favore della Curia per la celebrazione della 
funzione religiosa in Cattedrale da pagare tramite cassa economale;

€ 93,00= Iva 22% inclusa  al Cap. 30.000.02 Bilancio 2017 “Spese per Solennità 
Civili, Gemellaggi e Varie di Rappresentanza-servizi” - Missione 1 - Programma 
1–  Cod.  meccanografico  0101103,  a  favore  della  AMC  per  il  servizio  bus 
navetta;

5) di dare atto che l'importo della presente determinazione di impegno si riferisce a 
spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, ai sensi dell'art. 
163 del D. Lgs. 267/2000, in quanto trattasi di servizi strettamente connessi alla 
commemorazione stessa;



6) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 
le disponibilità di cassa e con le regole di  finanza segnatamente il  rispetto degli 
equilibri finali, ai sensi dell'art. 183 del T.U.E.L.;

7) di  informare  che  con  l’accettazione  del  presente  affidamento  gli  affidatari 
assumono, a pena di nullità del contratto,  gli  obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari  di  cui  all’art.  3  della  Legge  136/2010 e  s.m.i.  e  si  impegnano alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di 
cui al comma 7 del citato articolo;

8) di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Sig.ra Capone Iolanda;

9) di dare atto che la presente determinazione:
· è esecutiva  dal  momento  dell’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile  

attestante la copertura finanziaria;
· va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi.

 

Addì,  19/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Economico Finanziario

  MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

► Responsabile del procedimento: Capone Iolanda
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 



DETERMINAZIONE 67 DEL 19/01/2018

I M P E G N I     D I    S P E S A

CAPITOLO ESERCIZIO IMPEGNO IMPORTO
Cap. 30.000.02 Bil. 2018 2018 499 93,00  
Cap. 30.000.02 Bil. 2018 2018 498 150,00  
Cap. 30.000.02 Bil. 2018 2018 497 500,00  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì,  19/01/2018 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
  MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)



La determinazione numero 67 del 19/01/2018 è pubblicata all’albo pretorio on line di 
questo comune dal 19/01/2018 al 03/02/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
   MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)


